terça-feira, 19 de janeiro de 20104
Diário OficialExecutivo  3

termino de VínCULo de SerVidor
número de PUbLiCação: 61928

Ato: Portaria n° 060/10
Término Vínculo: 04/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Órgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MARIA DA CRUZ VIEIRA MONTEIRO NOBRE
Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇO A
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

aViSo de LiCitação
número de PUbLiCação: 62028

errata da PUbLiCação nº 61492
modaLidade: PreGão eLetrôniCo

número: 1/2010
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (papel, pastas,
caneta, toner e outros), para o atendimento de necessidade
da Universidade do Estado do Pará junto ao Curso de
Aperfeiçoamento em Educação de pessoas com Deficiência
Mental e Curso de Aperfeiçoamento em Educação de Surdos sob
o Enfoque da inclusão, referente ao Convênio nº 816087/2008
- FNDE/UEPA, nas quantidades e especificações constantes do
Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 18 de janeiro de 2010
Observação: : O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br.
Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará
disponível na Comissão Permanente de Licitação – CPL, sito no
endereço acima, fone/fax (91) 3254-9488/3299-2222/3244-
1188, no horário de 08:00 às 16:00, nos dias úteis.
Responsável pelo certame: Anna Thays Borges Batalha de
Moura
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/12/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849970000       339030                 0260000000           Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

admiSSão de SerVidor
número de PUbLiCação: 61937

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ato: Portaria nº 052/10
Data de Admissão: 01/12/2009
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor                      Observação
BETANIA LUZ LIMA                Coord. Adm.Campus Conc. Araguaia
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

admiSSão de SerVidor
número de PUbLiCação: 61946

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: portaria 036/2010
Data de Admissão: 04/01/2010
Nome do Servidor                  Cargo do Servidor                      Observação
PATRÍCIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO                  COORD. ADM. CAMPUS CASTANHAL
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

Portaria de Seção
número de PUbLiCação: 61963
Portaria nº 026/2010-SedeS

a SeCretÁria de eStado de aSSiStÊnCia e
deSenVoLVimento SoCiaL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando a apresentação do Registro Civil de Nascimento
nº 9.534/97 Certificado fls.00.222.914 e liv.A– e
Considerando o Processo nº 2010/4189
reSoLVe:
ConCeder de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94
(Regime Jurídico Único), combinado com a EC nª 44 que altera
o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, à servidora
maria madaLena CoSta Freire, matricula nº 57220100/1,
ocupante do cargo de diretora, lotada na diSan/SedeS, no

período de 22/12/09 à 19/06/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 13 de janeiro de 2010.
eUtÁLia barboSa rodriGUeS
Secretária de estado de assistência e desenvolvimento
Social

Portaria de deSiGnação
número de PUbLiCação: 61965

Portaria n° 32/2010 – SedeS  de  18  de  Janeiro de  2010
a SeCretÁria de eStado de aSSiStÊnCia e
deSenVoLVimento SoCiaL, no uso de suas atribuições
legais,
r e S o L V e:
designar a servidora denira da CoSta e SiLVa, matrícula
nº 57200185/1, ocupante do cargo de GERENTE DAS 3, para
responder com todos os efeitos legais pelo servidor, PEDRO
NAZARENO BARBOSA JUNIOR, Chefe de Gabinete DAS 4,
no período de suas férias regulamentares, de 04/01/2010 a
02/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, em 18 de janeiro de 2010.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
Portaria n° 31/2010 – SedeS  de  18  de  janeiro de  2010
a SeCretÁria de eStado de aSSiStÊnCia e
deSenVoLVimento SoCiaL, no uso de suas atribuições
legais,
r e S o L V e:
designar o servidor danieL toPa, matrícula nº 57194875,
ocupante do cargo de COORDENADOR DAS 4, para substituir a
Diretora da DISAN/SEDES, MARIA MADALENA COSTA FREIRE,
matricula nº 57220100/1 cargo de DIRETOR DAS 5, durante
o período da Licença Maternidade da titular, no período de
22/12/09 a 19/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, em 18 de janeiro de 2010.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

admiSSão de SerVidor
número de PUbLiCação: 61916

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 15/01/2010
Nome do Servidor          Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
DYONE PEREIRA SERFATY    TECNICO SOCIAL     14/07/2010  CONTRATO TEMPORÁRIO
Ordenador: MARLENE NAOYO ABE
Termino de Vínculo de Servidor

número de PUbLiCação: 62080
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: JANE MARTINS ARAUJO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Observação: DISTRATO
Ordenador: MARLENE NAOYO ABE

PortariaS diVerSaS
número de PUbLiCação: 61900

LiCença a aSSiStÊnCia:
Portaria nº.27 de 05 de Janeiro de 2010.

Laudo: 90017A/1
Servidor: MARIA DE NAZARE BENTES DE OLIVEIRA
Matricula: 54189505/1
Cargo: Monitor
Período: 17/10/2009 à 22/10/2009.

ConCeder Gti:
Portaria nº.29 de 12 de Janeiro de 2010.

Servidor: GERALDO DE SANTANA TRINDADE
Matrícula: 3195198/1
Cargo: Agente Administrativo
Servidor: RAIMUNDO COSTA MONTEIRO
Matrícula: 3240541/1
Cargo: Vigia
Servidor: JORGE ELIAS DA COSTA
Matrícula: 3220737/1
Cargo: Servente
Motivo: Gratificação por Tempo Integral
A contar de 01/01/2010.

LiCença À PrÊmio:
Portaria nº.31de 12 de Janeiro de 2010.

Servidor: CLARICE DAS GRAÇAS SOUZA PINHEIRO
Matricula: 3196313/1
Cargo: Monitor
Período: 01/02/2010 à 02/03/2010.
Triênio: 2002/2005 Complemento.

Portaria nº.32 de 12 de Janeiro de 2010.
Servidor: EDILEUZE DANTAS DE SOUSA
Matricula: 54195602/1
Cargo: Monitor
Período: 01/02/2010 à 02/03/2010
Triênio: 2006/2009.

Portaria nº.33 de 12 de Janeiro de 2010.
Servidor: FERNANDA COSTA CAVALCANTE
Matricula: 54191388/1
Cargo: Monitor
Período: 01/02/2010 à 02/03/2010
Triênio: 2005/2008 Complemento

Portaria nº.34 de 12 de Janeiro de 2010.
Servidor: JORGE DE SOUZA CARNEIRO
Matricula: 3209873/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Período: 01/02/2010 à 01/04/2010
Triênio: 1987/1990.

Portaria nº.35 de 12 de Janeiro de 2010.
Servidor: JORGE ANTONIO DA SILVA BORGES
Matricula: 3208788/1
Cargo: Auxiliar Social
Período: 01/02/2010 à 02/03/2010
Triênio: 1999/2002 Complemento

Portaria nº.36 de 12 de Janeiro de 2010.
Servidor: JULIO ALMEIDA DE MATOS
Matricula: 3226107/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 01/02/2010 à 02/03/2010
Triênio: 2001/2004

Portaria nº.37 de 12 de Janeiro de 2010.
Servidor: LEONARDO CARDOSO CARNEIRO
Matricula: 57176103/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 01/02/2010 à 02/03/2010
Triênio: 2006/2009

Portaria nº.38 de 12 de Janeiro de 2010.
Servidor: MARIA D NAZARE AGUIAR DE QUEIROZ
Matricula: 54189508/1
Cargo: Monitor
Período: 01/02/2010 à 02/03/2010
Triênio: 2005/2008.

Portaria nº.39 de 12 de Janeiro de 2010.
Servidor: MARIA DE NAZARE SANTOS DALTRO
Matricula: 3193330/1
Cargo: Nutricionista
Período: 01/02/2010 à 02/03/2010
Triênio: 2002/2005.

Portaria nº.40 de 12 de Janeiro de 2010.
Servidor: MARIA FRANÇA MIRANDA
Matricula: 3200574/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 01/02/2010 à 02/03/2010
Triênio: 2006/2009.

Portaria nº.42 de 12 de Janeiro de 2010.
Servidor: NEUZA PEREIRA DA SILVA
Matricula: 3192253/1
Cargo: Técnico em Contabilidade
Período: 01/02/2010 à 02/03/2010
Triênio: 2002/2005 Complemento.